De simonia; unde dicitur, et quid sit.

4. De simoniacis verò non est ambigendum quin sunt haereticorum; tamen ante sententiam degradationis, et ordinant et consecrant. Et licet simoniaci propriè dicantur qui instar Simonis magi impreciablem gratiam pretio conducere volunt, et qui pro ministerio sacro premium recipiunt in modum Giezi, Giezita vocandi sunt; omnes tamen, et dantes et accipientes, simoniaci dicuntur, et utrique cùdem sententiâ per-cellantur.

De his qui scienter à simoniacis ordinantur.

5. Dicunt tamen inter eos qui ordinantur à simoni-

cis scienter, et eos qui ignoranter. Qui enim scienter à simoniacis permiserint consecrari, inò execrari, eorum consecratio omnino irrita est. Qui vero ordinantur à simoniacis, quos cùm ordinantur, nesciunt esse simoniacos; qui et tunc pro catholicis habentur; eorum ordinatio misericorditer sustinetur. (Urbanus papa, 1, q. 1.)

De his qui dicunt se emere corporalia, non spiritualia.

6. Si vero aliqui objecerint, se non consecrations emere, sed res ipsas que ex consecratione prove-niunt, penitus despere probantur. Nam quisquis horum alterum vendit, sine quo alterum non babetur, neutrum vendere derelinquit. (Pascal., q. 5, cap. Si quis objecrit.)

Distinctio simoniacorum.

7. Simoniaca autem heresis tripartita est distinctio, Alii enim simoniace à simoniacis ordinantur: alii simoniace à non simoniacis ordinantur; alii non simoniacè à simoniacis. Unde Nicolaus papa, 1, q. 1: Statuimus decretum de simoniaca tripartita heresi, id est, de simoniacis simoniacè ordinantibus vel ordinatis, et de simoniacis simoniacè à non simoniacis, et de simoniacis non simoniacè à simoniacis. Simoniaci simoniacè ordinati vel ordinatores, secundum canones, à proprio gradu decidant. Simoniaci etiam simoniacè à non simoniacis ordinati, similiter ab officio removeantur. Simoniacos vero non simoniacè à simoniacis ordinatos, misericorditer per manus impositionem pro temporis necessitate in officio permittimus permanere. Quod intelligendum est de his qui ordinantur à simoniacis, ignorantibus eos esse simoniacos. Hos facit simoniacos non reatus criminis, sed ordinatio simoniaci.

Alexander papa de his qui violenter à simoniacis vel ab haereticis ordinantur.

8. Similiter cùm decernit Alexander papa simoniacos omnino damnandos ac deponendos, sub intelligentia mundi; nisi violenter quis attractus fuerit. De his enim et à quibuslibet haereticis violenter ordinatis, dicit Innoc. 1, q. 1, quod possunt habere aliquem colorum excusationis, si statim discedunt ab eis, et pessimò corum conciliabulo renuntiant.

De ætate ordinandorum ita decrevit Nicolaus papa.

9. Sacri, inquit, dist. 77 et 78, canones sanxerunt, ut subdiaconus non ordinetur ante 14 annos, nec diaconus ante 25, nec presbyter ante 50. Deinde si dignus fuerit, ad episcopatum eligi potest, quod nos etiam pari modo servare jubemus. Item Fabianus: Si quis 30 ætatis non impleverit annos, nullo modo presbyter ordinetur, et si validè sit dignus, quia et ipse Dominus 30 annorum baptizatus est, et sic coepit docere.

DISTINCTIO XXVI.

DE SACRAMENTO CONJUGII, CUIUS INSTITUTIO ET CAUSA OSTENDITUR.

1. Cum alia sacramenta post peccatum et propter peccatum exordium sunipserint, Matrimonii sacramentum etiam ante peccatum legitur institutum à Domino; non tamen ad remedium, sed ad officium. Refert enim Scriptura, Genes. 2, in Adam missus sopore atque una de costis ejus sumptu[m], et exinde muliere formatu[m], virum in spiritu intelligentem ad quem usum mulier facta esset, post extasim propheticè dixisse: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea;* propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhæredit uxori suæ, et erunt duo in carne una.

De duplice institutione conjugii.

2. Conjugii autem institutio duplex est. Una ante peccatum ad officium facia est in paradyso, ubi esset thorus immaculatus, et nuptiae honorabilis, ex quibus sine ardore conciperent, sine dolore parerent; altera post peccatum ad remedium facta extra paradisum, propter illicitum motum devitandum. Prima, ut natura multiplicaretur; secunda, ut natura exciperetur, et vitium cohiberetur. Nam et zile peccatum dixit

Deus Gen. 1 : Crescite et multiplicamini; et post peccatum, omnibus penè hominibus per diluvium consumptis. Quod verò ante peccatum institutum fuerit conjugium ad officium, post peccatum verò ad remedium concessum, Ang. testatur dicens, super Gen., lib. 9, cap. 7 : *Quod sanis est ad officium, ægrotis est ad remedium. Infirmitas enim incontinentiae, quæ est in carne per peccatum mortuā, ne cadat in ruinam flagitiorum, excipitur honestate nuptiarum.* Si verò non peccassent primi homines, sine carnis incentivo ac fervore libidinis ipsi ac successores eorum convenirent. Et sicut remunerabile est aliquod bonum opus, sic coitus eorum bonus esset et remunerabilis. Quia verò propter peccatum lethalis concupiscentia lex membris nostris inhæsit, sine quâ carnalis non sit commixtio, reprehensibilis est malus coitus, nisi excusat per bona conjugii.

Quando secundum præceptum, et quando secundum indulgentiam, contractum sit conjugium.

3. Prima institutio habuit præceptum, secunda indulgentiam. Didicimus enim ab Apostolo, humano generi propter vitandam fornicationem indultum esse conjugium. Indulgentia verò quia meliora non eligit, remedium habet, non præmium; à quo si quis declinaverit mereatur exitiale judicium. Quod secundum indulgentiam conceditur, voluntarium est, non necessarium; alioquin transgressor esset, qui illud non faceret. Et potest sanè intelligi illud sub præcepto dictum hominibus primis ante peccatum : *Crescite et multiplicamini.* Quo etiam post peccatum tenebantur, usquequò est facta multiplicatio; post quam secundum indulgentiam matrimonii contractus fuit. Ita enim post diluvium, quo universum penè humanum genus delectum est, secundum præceptum dictum est filii Noe : *Crescite et multiplicamini.* Multiplicato verò homine, secundum indulgentiam contractum est, non secundum imperium.

Quibus modis accipiatur indulgentia.

4. Indulgentia autem diversis modis accipiatur, scilicet, pro concessione, pro remissione, pro permissione. Et est permisso in novo Testamento, de minoribus bonis, et de minoribus malis. De minoribus bonis est conjugium, quod non meretur palmarum, sed est in remedium. De minoribus malis, id est, de venialibus, est coitus qui sit causâ incontinentiae, illud scilicet conjugium indulgetur, id est, conceditur. Illud verò, id est, coitus talis, permittitur, id est, toleratur, ita quod non prohibetur.

Quod nuptiae sunt bona.

5. Fuerunt autem nonnulli heretici nuptias detestantes, qui Tatiani appellati sunt. Hi nuptias omnino damnant, ac pares fornicationibus aliisque corruptiōnibus faciunt, nec recipiunt in suorum numero conjugio utentem marem vel seminarum. Quod autem res bona sit conjugium, non modò ex eo probatur, quod Dominus legitur conjugium instituisse inter primos parentes, sed etiam quod in Canâ Galileæ nuptiis interfuit Christus, easque miraculo commendavit, aquâ in vinum conversâ; qui etiam postea virum dimittere uxorem prohibuit, nisi causa fornicationis. Apostolus etiam ait, 1 Cor. 7 : *Virgo non peccat, si nubat.* Constat ergo rem bonam esse matrimonium; alioquin non esset sacramentum; sacramentum enim sacram signum est. (Aug., de Heresibus, cap. 25. Hugo, 4 Sent., cap. 5.)

Cuius rei sacramentum sit conjugium.

6. Cū ergo Conjugium sacramentum sit, et sacram signum est, et sacrae rei, scilicet, conjunctio nis Christi et Ecclesie, sicut ait Apostolus. Scriptum est, inquit, Ephes. 5 : *Relinquit homo patrem et matrem, et adhæredit uxori suæ; et erunt duo in carne una.* Genes. 2 : *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesiâ.* Ut enim inter conjuges conjunctio est secundum concensum animorum, et secundum permixtionem corporum, sic Ecclesia Christo copulatur voluntate et naturâ, quâ idem vult cum eo; et ipse formam sumpsit de naturâ hominis. Copulata est

ergo sponsa sponso spiritualiter et corporaliter, id est, charitate ac conformitate naturæ. Hujus utriusque copulae figura est in conjugio. Consensus enim conjugum copulam spiritualem Christi et Ecclesie, quæ super charitatem, significat. Commixtio verò sexuum illam significat, quæ sit per naturæ conformitatem. Qualiter intelligendum sit illud : *Mulier illa non pertinet ad matrimonium, cum quâ non est commixtie sexum.*

7. Inde est quod quidam doctorum dixerunt illam mulierem non pertinere ad matrimonium, quæ non experitur carnalem copulam. Ait enim August., 27, q. 2, cap. Non est : Non dubium est illam mulierem non pertinere ad matrimonium, cum quâ docetur non fuisse commixtio sexus. Item Leo papa, ibidem, cap. Cum societas : Cum societas nuptiarum ita à principio sit instituta, ut præter commixtionem sexuum non habeat in se Christi et Ecclesie sacramentum, non dubium est illam mulierem non pertinere ad matrimonium, in quâ docetur non fuisse nuptiale mysterium. Item Augustinus : Non est perfectum conjugium sine commixtione sexuum. Hoc si secundum superficiem verborum acceperit, inducitur in errorem tantum, ut dicat sine carnali copula non posse contrahiri matrimonium : et inter Mariam et Joseph non fuisse conjugium, vel non fuisse perfectum; quod nefas est sentire. Tantò enim sanctius fuit atque perfectius, quanto à carnali opere immunius. Sed superius posita, ea ratione dicta intelligendum est, non quin pertineat mulier illa ad matrimonium, cum quâ non est permixtio sexum; sed non pertinet ad matrimonium quod expressam et plenam tenet figuram conjunctionis Christi et Ecclesie. Furgat enim illam unionem Christi et Ecclesie, quæ est in charitate, sed non illam quæ est in naturæ conformitate. Est ergo et in illo matrimonio typus conjunctionis Christi et Ecclesie; sed illius tantum quâ Ecclesia Christo charitate unitur; non illius quâ per suspicionem carnis, capiti membra uniuertur. Nec ideo tamen minus sanctum est conjugium, quia, ut ait August., in lib. de Bono conjugali, cap. 18, in nuptiis plus valet sanctitas sacramenti, quam secunditas ventris. Est etiam conjugium signum spiritualis conjunctionis et dilectionis animorum, quâ inter se conjuges uniri debent. Unde Apostolus ait, Ephes. 5 : *Viri, diligite uxores vestras ut corpora vestra.*

DISTINCTIO XXVII.

Q.U.E SUNT CONSIDERANDA IN CONJUGIO.

4. Post hanc advertendum est quid sit Conjugium, et quae sit efficiens causa conjugii et causa propter quam contrahiri debeat, et quae sint bona conjugii, et quoniam per ea excusat coitus carnalis; quæ sint legitimæ personæ ad matrimonium. Sunt et alia plura in Matrimonio consideranda, quæ sub compendio perstringemus.

Quia sit Conjugium.

2. Sunt ergo nuptiae vel matrimonium, viri mulierisque conjunctio maritalis, inter legitimas personas individuam vitæ consuetudinem refinens. Ad individuam consuetudinem vitæ pertinet, quod absque consensu alterius nenter continentiam profiteri potest vel orationi vacare; et quod inter eos dum vivunt, vinculum conjugale permanet, ut alii se copulare non licet; et ut invicem alter alteri exhibeat quod quisque sibi. Hanc autem descriptione legitimorum et fidelicium tantum matrimonium includitur.

De consensu qui efficit Conjugium.

3. Efficiens autem causa Matrimonii est consensus, non quilibet, sed per verba expressus, nec de futuro, sed de praesenti. Si enim consentiant in futurum, dicentes : Accipiant te in virum, et : Ego te in uxorem, non est iste consensus efficax Matrimonii. Item si consentiant mente, et non exprimant verbis vel alii certis signis; nectalis consensus efficit matrimonium. Si autem verbi explicant quod tamen corde non volunt, si non sit coactio ibi vel dolus, obligatio illa verborum quibus consentiant dicentes : Accipio te in-

virum, et ego te in uxorem, Matrimonium facit.

*Auctoritatibus probat quid solus consensus facit
Matrimonium.*

4. Quod autem consensus Matrimonium faciat, subditis probatur testimoniis. Ait enim Isidorus: Consensus facit Matrimonium. Item Nicolaus papa: Suf- ficiat solus secundum leges eorum consensus, de quorum conjunctionibus agitur; qui solus si forte in nuptiis defuerit, cetera etiam cum ipso coitu celebrata frustrantur. Item Joan. Chrysost., homilia 32 ad cap. 19 Matth.: Matrimonium quidem non facit coitus, sed voluntas; et ideo non solvit illud separatio corporis. Item Ambrosius, in expositione 2 in Matth: Non defloratio virginitatis facit Conjugium, sed pactio conjugalis. Ex his apparet quid consensus, id est, pactio conjugalis, Matrimonium faciat; et ex tunc Conjugium est, etiam si non praecessit vel secuta est copula carnalis.

Quando incipiat esse Conjugium.

5. Quod enim ab ipsa desponsatione in qua pactio conjugalis exprimitur, conjuges sint, sanctorum testimonia probant. Ait enim Ambros., ibid., c. Cum iniciatur, et in lib. 27 de Virginibus: Cum iniciatur conjugium, conjugii nomen asciscitur; cum conjungitur viro, conjugium est, non cum viri admixtione cognoscitur. Item Isidor, in lib. 9 Etymol., c. 8: Conjuges verius appellantur a primâ desponsationis fide, quamvis adhuc inter eos ignoretur conjugalis con cubitus. Item August., in lib de Nuptiis et Concupiscentia, cap. 11: Conjugus vocatur ex primâ desponsationis fide, quam concubitu non cognoverat, nec fuerat agnitus. Nec pejerat, nec mendax manaserat conjugis appellatio, ubi non fuerat, nec futura erat carnis ulla commixtio. Propter quod fidele conjugium, ambo parentes Christi vocari meruerunt, non solum illa mater, sed etiam ille pater ejus, sicut conjugi matris ejus; utrumque tamen mente, non carne. Ex his evidenter insinuat quod ex tempore quo intercedit consensus voluntarius ac maritalis (qui solus Conjugium facit) veri conjuges sunt sponsus et sponsa. Secundum quosdam non est conjugium ante carnalem copulam, sed sponsi et sponsae sunt.

6. Quidam tamen assurant verum conjugium non contrahi ante traductionem et carnalem copulam: nec verè conjuges esse aliquos antequam intercedat communio sexus; sed à primâ fide desponsationis vir sponsus, et mulier sponsa est, non conjugi. Sponsos autem et sponsas conjuges frequenter appellari dicunt, non quia sint, sed quia futuri sunt; cuius rei spon- sionem invicem fecerunt. Et secundum hoc verba præmissarum auctoritatibus intelligenda fore tradunt.

Qua ratione nituntur.

7. Quod verò inter sponsam et conjugem plurimum inter sit, ex eo astant, quia licet sponsa ante carnalem copulam inconsulto vel nolente sposo monasterium eligere; quo facto, sposa etiam licet aliam ducere. Conjugatus verò vel conjugata, nec continentiam nisi communis consensu servare valeat, nec monasterium petere, nisi uteque continentiam pariter profiteatur. Quod verò liceat sponsa monasterium eligere, auctoritatibus sanctorum probatur. Ait enim Eusebius papa, 27, q. 7, cap. Desponsatam: Desponsatam puellam non licet parentibus alii viro tradere; tamen licet sibi monasterium eligere. Item Gregor., cap. Decreta, 27, q. 2, paragra. 2: Decreta legalia desponsatam, si converti voluerit, nullo penitus conseruant danino multari. Refert etiam Hieron. quod Macharius inter Christi cremitas præcipiuit, celebrato nuptiali convivio, cùm vespera thalamum esset in- gressurus, ex urbe egrediebas transmarina petit, et cremi solitudinem sibi elegit. Beatus etiam Alexius similiter ex nuptiis divinâ gratiâ vocatus, sponsam descriuit, et nudus Christo famulari cœpit. His exem- plis liquet licere sponsis sine consensu suarum spon- sarum, et è converso, continentiam proficeri.

Quo conjugatus vel conjugata nequeant continentiam proficeri sine alterius consensu.

8. Hoc autem conjugatis nullatenus licet. Non enim potest vir melioris vite propositum sumere sine uxoris consensu, et è converso, unde Greg., 2, q. 2, cap. Sunt qui, scribens Theotistic patritiae: Sunt qui dicunt religionis gratiâ conjugia debere solvi. Verum sciendum est quia etsi hoc lex humana concessit, la- men lex divina prohibuit. Si vero utrisque convenientem continentem vitam ducere, hoc quis audeat accusare? Sic enim multos sanctorum novimus cum suis conju- gibus et prius continentem vitam duxisse, et post ad sanctæ Ecclesie regimina migrasse. Si vero continentem quam vir appetit, mulier non sequitur, aut quam uxori appetit, vir recusat, conjugium dividiri non pos- test, quia scriptum est, 1 Cor. 7: *Mulier potestatem sue carnis non habet, sed vir. Similiter et vir potestatem sue carnis non habet, sed mulier.* Idem, 27, q. 2, cap. Agathosa, et quatuor cap. sequentibus: Agathosa, latrrix præsentium, questa est virum suum contra vo- luntatem suam in monasterium esse conversum. Quapropter experientiae tuae præcipimus ut diligenter in- quisitione discutias, ne forte ejus voluntate conversus sit, vel ipsa mutare se prouinciet. Et si hoc reperi- ris, et illum in monasterio permanere provideas, et hanc sicut promisit, mutare vitam compellas. Si vero nihil horum est, nec quondam fornicationis crimen (propter quod licet uxorem dimittere) predictam mulierem commisise cognoveris; ne illius conversio uxoris relictæ in seculo fieri possit perditionis occa- sio, volumus ut maritum suum illi, etiamsi jam tonsuratus est, reddere debebas, omni excusatione cesante, quia nisi fornicationis causâ virum uxorem dimittere nulla ratio concedit. Postquam enim copula- tionem conjugii viri et mulieris unum corpus efficitur, non potest ex parte converti, et ex parte remanere in seculo. Item ex 80 synodo, 27, q. 2, cap. Si quis: Si quis conjugatus converti ad monasterium velit, non est recipiendus, nisi prius à conjugi castimoniam profitente fuerit absolutus. Tales ergo tunc sine culpa sequuntur Christum relicto seculo, si habent ex pari voluntate castitatis consensum. Item, si vir et uxor divertere pro sola religiosa inter se consenserint vitâ, nullatenus sine consensu episcopi fiat, ut ab eo singulatiter proviso constituantur loco. Nam uxore no- lente, vel altero illorum, etiam tali re matrimonium non solvitur. Item August., de adulterinis Conjugiis: Si abstines sine uxoris voluntate, tribuis ei fornicandi licentiam; et peccatum illius tuae imputabitur absti- nentiae. Item Nicolaus papa, supra: Scriptis nobis Taberga regina, regia se velle dignitate vel maritali copula exui, et sola vitâ privatâ esse contentam desi- derare. Cui scripsimus non hoc aliter fieri posse, nisi eamdem vitam vir ejus Lotharius elegerit. Ex his patet quod conjugati sine communi consensu monaste- rium eligere, continentiam proficeri, vel habitum re- ligionis sumere non valent; et si fecerint, revocari debent. Spousi verò possunt sine communi consensu monasterium eligere. Unde videtur inter sponsum et sponsam conjugium non esse. Ideoque assurunt à primâ fide desponsationis conjuges appellari, non re præsentium, sed spe futurorum, quia ex fide quam ex desponsatione sibi invicem debent, postea efficiuntur conjuges. Præmissas autem auctoritates, quibus as- seritur quod consensus matrimonium facit, ita intelligi volunt, ut consensus vel pactio conjugalis non ante coitum faciat matrimonium, sed in coitu. Sicut enim defloratio virginitatis non facit matrimonium, nisi praecedat pactio conjugalis, ita nec pactio conjugalis, antequam adsit copula carnalis. Ex pactione ergo conjugali sponsi et sponsa fiunt ante coitum; in coitu verè efficiuntur conjuges. Facit enim pactio conjugalis ut que prius erat sponsa, in coitu fiat conjux.

*Responsio ad predicta cum determinatione
superiorum.*

9. His autem ita respondemus: Fit aliquando de- sponsatio, ubi est compromissio viri et mulieris de-

contrabendo matrimonio; non est autem ibi consensus de praesenti. Est et desponsatio habens consensum de praesenti, id est, pactionem conjugalem, quae sola facit conjugium. In illa ergo desponsatione, ubi est pollicitatio contrahendi matrimonium, sponsi tantum et sponsa flunt, non conjuges, et talibus sponsis licet sine communi consensu continentiam prolieri, et monasterium eligere. In ea vero desponsatione ubi est consensus de praesenti, conjugium contrahitur; et ab illius desponsationis prima fide veri conjuges appellantur. Secundum hanc distinctionem desponsationis, de sponsis variè loquuntur doctores.

Quomodo accipiatur sponsa in subditis capitulis.

10. Ali quando enim sponsas vocant, quae talem habuerunt desponsationem, ubi fuit pactio conjugalis de praesenti; et illae vere conjuges sunt. Unde Greg., 27, quæst. 2, cap. *Si quis uxorem:* Si quis uxorem desponsaverit vel subarraverit, quanguam postmodum præveniente die mortis ejus nequiverit eam ducere in uxorem, tamen nulli de consanguinitate ejus licet accipere eam in conjugio; et si inventum fuerit factum, separetur omnino. Item Julius papa, ubi supra, cap. *Si quis desponsaverit:* Si quis desponsaverit uxorem vel subarraverit, et vel præveniente die mortis, vel irruentibus quibusdam causis, eam non cognoverit; nec frater ejus, nec ulus de consanguinitate ejus eamdem sibi tollat in uxore unoquā tempore. Item Greg., ibid., cap. *Qui desponsalam:* Qui desponsatam proximi sui puellam cuperit in conjugium, anathema sit ipse, et omnes consentientes ei, quia secundum legem Dei mori decernitur. Nam divinae legis non est sponsas appellare conjuges, ut in Evang., Math. 1: *Accipe Mariam conjugem tuam.* Et in Deut.: *Si quis alterius sponsam in agro vel quolibet loco oppresserit, vel adduxerit in domum suam, moriatur; quia uxorem proximi sui violavit; non que jam uxor erat, sed que à parentibus uxor fieri debebat.* Ex his colligitur quod sponsæ quædam conjuges sunt ante conmixtionem sexuum. Sed forte illud movet quod in fine capituli dicitur: Non quæ jam uxor erat, sed quæ uxor fieri debebat. Quod non ita intelligi debet, quasi uxor vero non fuerit, ex quo pacto conjugalis intercessit; sed quia nondum traducta fuerat, nec res uxor intercesserat, scilicet concubitus conjugalis.

Quod alter accipitur in his aliis capitulis sponsa.

11. Ilæc etiam sponsa est, quæ sic viro desponsata est ut non inter esserit consensus de praesenti, sed sponsio futuri. Secundum quem modum illud decretum, ex conc. Tiburieen., intelligitur, 27, q. 2, cap. *Si quis sponsam:* Si quis sponsam filii oppresserit, et post filius ejus eam duxerit, pater postea non habeat uxorem, nec mulier virum; filius qui patris facinus ignoravit, aliam ducat. Si conjux illa suisset (quod utique fore, si in sponsalibus pactio conjugalis intercessisset), non permitteretur sponsio aliam ducere. Mœchis autem poena non nubendi ex rigore infligitur, ut alii terreatur. Idem ex eodem: Quidam desponsavit uxorem et dotavit, et cum eâ coire non potuit, quam clanculò frater ejus corrupit et gravidam redditi, decretum est, ut quanvis nupta non potuerit esse legitimo viro, desponsatum tamen fratri frater habere non possit; sed mœchus et mœcha fornicationis quidem vindictam sustineant, licita vero eis conjugia non negentur. De illa desponsatione hoc intelligi debet, ubi non fuit consensus conjugalis de praesenti; alioquin non licet eis alia sortiri conjugia. Secundum hoc etiam illud intelligi debet, ex conc. Toletano: Statutum est à sacro conventu, ut si quis sponsam alterius rapuerit, publica penitentia impletetur, et sine spe conjugij maneat. Et si ipsa eidem criminis consentiens non fuerit, licentia nubendi alteri non negetur. Apparet haec fuisse sponsatam sine pactione conjugali de praesenti, et ideo non fuisse conjugem, cui vivente sposo alteri nubendi licentia non negatur. Sunt enim quædam nuptialia pacta de futuro, ex quibus sponsi et sponsæ vocantur, nec exinde conjuges sunt. Et est